

RODRIGO DÍAZ BUENO

MÚSICO

PERFIL

Músico profesional con 25 años de experiencia como director de orquesta, compositor, violonchelista, creador de espectáculos interdisciplinarios, creador de proyectos educativos musicales, especialista en música popular mexicana y española, actor y conductor de programas televisivos.

FORMACIÓN

Licenciado en música por el Conservatorio Superior de Madrid, España, generación de 2005

2006 a la fecha:

Cursos de dirección orquestal con los maestros: Benjamin Zanders, Lior Shambadal, Linus Lerner, Enrique Barrios, Carlos Spierer, Lanfranco Marcelletti y Samuel Pascoe.

EXPERIENCIA

DIRECTOR DE ÁREA

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA FEDERAL,
CIUDAD DE MÉXICO.

Abril 2019 – A LA FECHA

- Director del Programa de Educación Musical a Distancia: Aprende Música en Casa, I, II y III.



DIRECTOR DE ORQUESTA

FUNDACIÓN AZTECA, CHIAPAS

JULIO 2009 - MARZO 2019

- Director de Orquesta en las orquestas Esperanza Azteca del Estado del estado de Chiapas, siendo fundador de las orquestas de: Tuxtla Gutiérrez, San Cristóbal de las Casas, Tapachula, Orquesta Estatal de Chiapas y Orquesta Esperanza Azteca Semi-Profesional de la región sureste con sede en Chiapas.

DOCENTE FUNDADOR

FUNDACIÓN AZTECA, PUEBLA

JUNIO 2008 - JUNIO 2009

- Maestro de instrumento de alumnos de las Orquestas Esperanza Azteca del estado de Puebla.

COMPOSITOR

DIRECCIÓN GENERAL DE TELEVISIÓN EDUCATIVA, SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA FEDERAL, CD. DE MÉXICO

ABRIL 2007 - MAYO 2008

- Compositor de la música acompañante de los programas de Televisión Educativa.

TRAYECTORIA MUSICAL

MÉXICO Y ESPAÑA

- Diciembre 2016 Compositor de la obra "Aquiles y Penthesilea" del Centro Dramático Nacional de España.
- Noviembre 2007 Fundador de la Camerata Jarocha del Sotavento en el estado de Veracruz, México.
- Marzo 2006 – Noviembre 2007 Violonchelista principal de la Orquesta Sinfónica Juvenil del estado de Veracruz, México.
- Enero 2006 a la fecha participación en grabaciones y presentaciones de diversos artistas: Grupo Mono Blanco, Susana Harp, Sonex, Jenny and The Méxicats,
- Mayo 2005 – Diciembre 2006 Violonchelista principal de la Banda Sinfónica de Sus Majestades Los Reyes de España
- Noviembre 2004 - Abril 2005 Compositor músico y actor de la compañía L'om Imprebis, España.
- Febrero 1992-Octubre 2004 Fundador, compositor y actor de la compañía teatro musical Ron Lalá, España.

ENLACES VIDEOS RODRIGO DÍAZ BUENO

ENLACE DE DESCARGA

VIDEO 1:

<https://drive.google.com/file/d/1MFcaT62uktKYR8aD9vN1hyOLZjEuqRAY/view?usp=sharing>

Descripción: Carmina Burana/Carlo Orff. Magno Concierto de la Orquesta Sinfónica y Coro Esperanza Azteca Estatal de Chiapas: alumnos, solistas, padres de familia y maestros. 2018.

Dirección Artística: Rodrigo Díaz Bueno.

ENLACES YOUTUBE

VIDEO 2:

<https://www.youtube.com/watch?v=VP9iwOLmveE>

Descripción: Pavana para una Infanta Difunta/Maurice Ravel Orquesta Sinfónica Esperanza Azteca Tuxtla Gutiérrez Propedéutico. 2017.

Dirección Artística: Rodrigo Díaz Bueno.

VIDEO 3:

<https://youtu.be/b3grHP0WPNO>

Descripción: Capricho Español, Op. 34/Nikolái Rimski-Kórsakov / Orquesta Sinfónica Esperanza Azteca Estatal de Chiapas. 2018.

Dirección Artística: Rodrigo Díaz Bueno.

VIDEO 4:

<https://www.youtube.com/watch?v=5OVaD5rOwuU>

Descripción: La Reina de la Noche/La Flauta Mágica: W.A. Mozart/ Orquesta Sinfónica Esperanza Azteca Estatal de Chiapas. 2018.

Dirección Artística: Rodrigo Díaz Bueno.

VIDEO 5:

<https://www.youtube.com/watch?v=mKhggeVdoB4>

Descripción: Requiem - Gabriel Fauré/ Liberame Domine. Orquesta y Coro Esperanza Azteca Tuxtla Gutiérrez, 2019.

Dirección Artística: Rodrigo Díaz Bueno.

